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RAPORT DE AUDIT 

asupra

  SITUATIILOR FINANCIARE  INCHEIATE LA  31.12.2008
ale societatii comerciale 

“ CONFARG  “ S.A.  CURTEA DE ARGES
Am auditat situatiile financiare ale societatii “ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES   incheiate la data de 31 decembrie 2008 , cuprinzand bilantul contabil, contul de profit si pierdere aferent, situatia fluxurilor de trezorerie , precum si situatia modificarilor capitalului propriu pentru exercitiul financiar incheiat. 

Conturile anuale si situatiile financiare aferente exercitiului financiar  2008 au fost stabilite sub responsabilitatea conducerii societatii. Responsabilitatea auditorului implica , ca pe baza verificarilor realizate, sa exprime o opinie asupra conturilor anuale si asupra situatiilor financiare aferente exercitiului financiar incheiat .

Auditul a fost desfasurat in conformitate cu Standardele de Audit emise de Camera Auditorilor din Romania, care sunt bazate pe Standardale Internationale de Audit , fiind planificat si efectuat astfel incat sa obtinem o asigurare rezonabila ca evidentele financiare nu contin erori care sa afecteze in mod semnificativ situatiile financiare pentru exercitiul incheiat . 

Auditul a inclus examinarea , pe baza de teste, atat a sumelor, cat si a celorlalte informatii cuprinse in situatiile financiare , evaluarea principiilor contabile folosite si a estimarilor semnificative facute de catre conducerea societatii ,  precum si , evaluarea prezentarii de  ansamblu a situatiilor financiare. 

In analiza situaţiilor financiare auditate s-a urmărit dacă sunt respectate principiile contabile generale ( principiul continuităţii, principiul independenţei exerciţiilor, principiul permanenţei metodelor,  principiul intangibilităţii bilanţului de deschidere,  principiul evaluării separate a elementelor de activ şi pasiv ) . 
Urmare a sondajelor, testelor si procedurilor aplicate auditorul a constatat că, societatea “ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES  a respectat  aceste principii pentru exercitiul financiar 2008.

Estimam ca auditul efectuat cu privire la situatiile financiare incheiate la  data de   31 decembrie 2008 pentru societatea comerciala “ CONFARG“ S.A. CURTEA DE ARGES  ofera o baza rezonabila pentru exprimarea opiniei .

In opinia noastra, aceste situatii financiare ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a societatii la 31 decembrie 2008 , a rezultatelor operatiunilor sale, precum si a situatiei fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data , acestea fiind conforme cu prevederile legale si statutare , respectiv cu  Reglementarile contabile conforme  cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene , aprobate prin Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1.752 / 2005 completat si modificat de  Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2001/ 2006  si  Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2374/2007 , precum si cu Standardele Internationale de Contabilitate.
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Informatii generale 

“ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES   este persoana juridica romana, sub forma unei societati pe actiuni , cu sediu social in Curtea de Arges , str. Victoriei , nr. 5 , judetul Arges. Societatea este inregistrata la Registrul Comertului de pe langa Tribunalul Arges sub nr.  J03 / 135/ 1991  si are codul de inregistrare fiscala RO 156094. 
Entitatea analizata a devenit societate comerciala in baza Legii 15/1990 privind transformarea fostelor intreprinderi de stat in societati comerciale sau regii autonome prin Hotărârea de Guvern nr. 1272/08.12.1990 . 
Societatea are in prezent un capital social de  1.109.900 lei ,  structura actionariatului fiind 100 % privata  capitalul social al societatii fiind reprezentat de  443.960 actiuni  , cu o valoare nominala de 2,50  lei .

      
Societatea  este emitent deschis , cotat pe piata secundara a Bursei de Valori CURTEA DE ARGES – categoria III R supunandu-se prevederilor Legii 297/2004  privind piata de capital  si  regulamentelor si instructiunilor specifice emitentilor , emise de entitatea de reglementare – Comisia Nationala a Valorilor Mobiliare .
Activitatea  cu pondere  a societatii comerciale “ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES   este producerea si comercializarea produselor de imbracaminte , activitatea preponderenta conform clasificatiei CAEN fiind “Fabricarea altor articole de imbracaminte“- cod 1413 .
Conform investigatiei si evaluarii efectuate de auditor  , nu au fost identificate evenimente  ulterioare sau in curs , care sa afecteze situatiile financiare  incheiate la data de 31 decembrie 2008 de catre societatea  “CONFARG ” S.A. CURTEA DE ARGES.

Legislatie aplicabila
Societatea isi tine evidentele contabile (situatiile financiare) in concordanta cu prevederile Legii Contabilitatii nr. 82/1991, republicata , cu modificarile si completarile ulterioare si ale Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1.752/17.11.2005 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme  cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene cu modificarile si completarile ulterioare . Societatea se supune cerintelor de raportare instituite prin Legea nr. 297/2004 privind piata de capital , fiind emitent tranzactionat pe piata de capital  si aflat sub supravegherea Comsiei Nationale a Valorilor Mobiliare .
Situatiile financiare incheiate la data de 31 decembrie 2008 sunt bazate pe evidentele contabile elaborate in conformitate cu Standardele Contabile Romanesti acestea fiind in concordanta cu Standardele Internationale de Contabilitate.

In ceea ce priveste unitatea de masura ce reflecta materialitatea evenimentelor si a circumstantelor relevante pentru societate, aceasta este Leul.

1. Auditul  situatiilor financiare la  31.12.2008 - “ CONFARG ” S.A. 

1.1. Semnificatia lucrarilor

1.1.1. Semnificatia misiunii noastre

Datorita intalnirilor pe care le-am avut, precum si comunicarilor in scris referitoare la acest subiect, am procedat la efectuarea unui audit statutar al situatiilor financiare anuale ale societatii  “ CONFARG ” S.A. CURTEA DE ARGES , incheiate  la                                   31 decembrie 2008 .  Am incercat sa obtinem o  buna intelegere asupra patrimoniului societatii, a principalelor sale relatii contractuale , asupra activitatii societatii, a formarii rezultatului financiar sau al eventualelor riscuri necontabilizate. Lucrarile noastre au avut drept scop aprecierea calitatii conturilor in cadrul inchiderii contabile, in conformitate cu legislatia romana aplicabila.

Misiunea noastra a avut si scopul de a obtine probe de audit adecvate conform carora , soldurile initiale nu contin informatii eronate care afecteaza in mod semnificativ situatiile financiare , ca soldurile finale au fost corect reportate, precum si faptul ca politicile contabile corespunzatoare sunt aplicate in mod consecvent , au fost contabilizate corect si au fost prezentate in mod adecvat.

1.1.2. Planificarea interventiilor

S-a intervenit la sediul societatii periodic in cursul anului financiar 2008 , fiind efectuate revizuiri ale situatiilor contabile semestriale si trimestriale , precum si in perioada  ianuarie – martie 2009 pentru sinteza finala privind auditul statutar al situatiilor financiare .

Interventiile au fost realizate de doamna Adamescu Dorina – auditor statutar , reprezentantul legal al societatii de audit .

1.2. Responsabilitatea societatii si a auditorilor

Responsabilitatea conducerii societatii este de a pregati situatiile financiare anuale la 31 decembrie 2008 respectand legislatia romana aplicabila si de a le supune aprobarii adunarii generale ale actionarilor . 
Responsabilitatea conducerii implica si elaborarea unor declaratii scrise cu privire la aspecte semnificative pentru situatiile financiare, atunci cand, in mod rezonabil, nu exista probe de audit suficiente.

Responsabilitatea auditorilor este aceea de a oferi prin raportul de audit o opinie asupra situatiilor financiare anuale, prezentate sub forma de “raport de audit statutar ” si de a transmite aceasta opinie responsabililor societatii. Auditorul are  responsabilitatea adoptarii de proceduri corespunzatoare pentru mentinerea confidentialitatii asupra documentelor de lucru utilizate.

1.3. Baza opiniei

Am procedat la auditare conform Standardelor Internationale de Audit .Auditul  a inclus aplicarea unui pachet de proceduri si un examen , pe baza de test, a informatiilor care justifica sumele si prezentarea starii financiare, inclusiv obtinerea acestor informatii din surse externe societatii si compararea acestora cu informatiile prezentate de catre societate, o apreciere a estimarilor si formei semnificative stabilite de catre responsabilii societatii pentru prezentarea conturilor, precum si pertinenta, permanenta si tratarea corecta a principiilor contabile implicate.

Am planificat si realizat auditul nostru in maniera culegerii totalitatii informatiilor si explicatiilor pe care le-am considerat necesare pentru a furniza o justificare satisfacatoare, cu scopul de a obtine asigurarea ca situatiile financiare intocmite la data de 31.12.2008 nu prezinta erori materiale, provocate de fraude si erori sau iregularitati care sa afecteze semnificativ situatiile financiare.

1.4. Opinia

Conform opiniei noastre, in situatiile financiare incheiate la 31 decembrie 2008 , prezentate in anexa raportului de audit , identificate prin elementele:

· capital social total : 
          1.109.900  lei ,

· capitaluri proprii : 
          5.850.404  lei ,

· rezultat net al exercitiului:          -674.208 lei ,

nu au aparut erori materiale sau inconsecvente semnificative, care sa afecteze imaginea fidela si corecta a patrimoniului societatii , precum si a contului de rezultate pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2008 , acestea fiind conforme cu prevederile statutare si legale ,  respectiv cu Reglementarile contabile conforme  cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1.752/2005 , asa cum a fost modificat si completat prin Ordinul Ministerului Finanţelor Publice   nr. 2001/2006  si Ordinul Ministerului Finanţelor Publice                      nr.  2347 / 2007 .
1.5. Limitele campului de audit

Campul nostru de interventie n-a fost limitat in ceea ce priveste informatiile contabile analizate si am obtinut in integralitate informatiile cerute.  Este de precizat ca diligentele noastre nu au inclus participarea la inventarierea fizica din 31.12.2008.

2. Analiza pe posturi

2.1. Active imobilizate 

Activele corporale detinute de societate la data de 31.12.2008 aveau urmatoarea componenta :

- terenuri :



     
   465.555 lei ;

- constructii :


    
   
8.207.255 lei ;

- instalatii tehnice si masini                 
4.631.998 lei ;

- alte instalatii , utilaje si mobilier          
   547.778 lei ;

- avansuri si imobilizari corporale in curs
       7.854 lei .

Imobilizarile sunt prezentate in bilant la valoarea reevaluata , fiind imobilizari care au parcurs reevaluari instituite  de acte normative specifice la care s-a adaugat operatiunea de reevaluare a constructiilor , inregistrata la finele anului 2007 efectuata de catre o comisie interna a societatii .  Se recomanda reprezentantilor legali ai societatii sa efectueze la finele exercitiului curent o operatiune de reevaluare la valoarea justa a imobilizarilor , apeland la serviciile unui evaluator autorizat independent .
Pentru perioada de raportare s-au inregistrat cresteri ale valorii imobilizarilor corporale in valoare de 43.669 lei rezultat al achizitiilor de imobilizari , dar si reduceri prin scoaterea din functiune a unor imobilizari sau reluari , in valoare totala de 34.268 lei din care dezmembrari si casari in valoare de 8.200 lei .

Pentru activele corporale s-a calculat in perioada de raportare o depreciere totala in valoare de 530.441 lei , reduceri si reluari de depreciere in valoare de 21.392 lei , soldul contului 281  la  finele perioadei de raportare fiind de 6.447.243 lei.

Situatia sintetica a imobilizarilor corporale este prezentata in Anexa 1 la raportul de audit .
La auditarea imobilizarilor corporale , s-a considerat ca valorile contabile nete ale reprezinta valoarea lor justa . Nu au fost identificate cazuri care sa necesite constituirea de provizioane, pentru cazul in care ar exista o depreciere accentuata a valorii  imobilizarilor  . Aceste concluzii  se bazează pe informaţiile cunoscute de auditor la data auditarii situatiilor financiare, auditorul nefiind responsabil de previzionarea condiţiilor, tranzacţiilor sau evenimentelor viitoare, care ar  putea  avea un efect semnificativ asupra ipotezelor care au stat la baza evaluărilor şi prezentărilor de informaţii privind valoarea justă.
Auditorul a verificat dacă evaluările şi prezentările de informaţii despre valoarea justă din situaţiile financiare sunt conforme cu cadrul de raportare financiară al societatii si nu a gasit aspecte care sa aiba un efect semnificativ asupra situatiilor financiare.

2.2. Stocurile

  Societatea avea inregistrate  la  finele exercitiului 2008 stocuri in valoare totala  de 689.874 lei avand urmatoarea structura :

· materii prime si materiale consumabile  

279.866 lei ;

· produse finite
 si marfuri



410.008 lei ;

Stocurile sunt active detinute pentru a fi vandute pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, in curs de executie in vederea unei vanzari sau sub forma de materiale si alte consumabile ce urmeaza a fi folosite in cursul desfasurarii activitatii societatii . Stocurile sunt evaluate la valoarea realizabila neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat ce ar putea fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului si a costurilor necesare vanzarii .

In ceea ce priveste evaluarea stocurilor, acestea trebuie evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul stocurilor trebuie sa cuprinda toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc in prezent . 

In raportarile financiare la finele exrcitiului 2008 ale societatii “ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES  stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta .  
Valoarea stocurilor a scazut fata de perioada similara precedenta cu 401.347 lei , o componenta a scaderii fiind determinata si de  schimbarea politicilor contabile privind modul de inregistrare al operatiunilor de tip lohn .
Costul stocurilor trebuie sa cuprinda toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc in prezent . Costurile cu personalul angajat in activitatea de desfacere si administratie nu se includ, ci sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care au loc efectiv . Toate aceste elemente sunt evaluate la costul de inregistrare. 
Analiza si investigatiile efectuate de auditor cu privire la stocuri nu au relevat aspecte care sa impuna ajustari asupra acestor elemente si care sa aiba un efect semnificativ asupra situatiilor financiare .

2.3. Clienti

2.3.1. Cifra de afaceri

Cifra de afaceri neta a societatii “ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES, in suma de 9.536.323 lei , inregistrata la data de 31.12.2008 , a fost realizata din  veniturile  aferente activitatii de productie confectii , ce reprezinta obiectul principal de activitate al societatii. Cifra de afaceri inglobeaza  sumele facturate si de facturat, nete de TVA, pentru produsele livrate. Cifra de afaceri a scazut cu 3,4 % fata de exercitiul anterior , scaderea fiind justificata in principal de conjunctura economica aparuta la finele exercitiului 2008 .
2.3.2. Repartizarea creantelor 

La finele exercitiului financiar 2008 , volumul total al creantelor  era de 1.210.490lei, din care 1.029.164 lei creante comerciale  si alte creante  in valoare de 18.326 lei . Fata de inceputul anului nivelul creantelor a scazut  cu 51.172 lei reprezentand o scadere de               4,05 %.  La inchiderea perioadei de raportare societatea avea nu avea de incasat sume de la entitati din cadrul grupului  .
2.3.3 Vechimea creantelor

Pentru efectuarea auditului s-a considerat ca valoarea justa estimata aproximeaza valorile din contabilitate. Nu s-au costituit provizioane  pentru deprecierea creantelor conform prezentarii din Nota 2 .
Rezultatul testului asupra vechimii creantelor comerciale a pus in evidenta faptul ca toate creantele au termen de lichiditate a activului sub 1 an. Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea realizabila anticipata . 
2.4. Disponibilitati

Disponibilitatile banesti cuprind disponibilitati in numerar, disponibilitati in conturi bancare, avansuri spre decontare si alte valori. Acestea sunt inregistrate in bilant la cost.


In raportarile contabile de  la 31.12.2008 sunt inregistrate disponibilitati banesti in valoare totala de 98.499 lei , structurate dupa cum urmeaza : 


- disponibilitati banci in lei si valuta 
=      95.240 lei ;


- disponibilitati casa in lei si devize 

=        1.900 lei ;


- alte valori 




=        1.359 lei .


Comparativ cu perioada similara precedenta de raportare disponibilitatile au scazut cu 115.545 lei .

2.5. Furnizori 


Societatea “CONFARG“ S.A. CURTEA DE ARGES  are ca obiect principal de activitate fabricarea articolelor de imbracaminte pentru intern si pentru parteneri externi      (operatiuni de tip lohn), ceea ce implica operatiuni de aprovizionare cu materii prime si materiale necesare procesului productiv. 

In situatiile financiare incheiate la 31.12.2008 soldul datoriilor comerciale era de 157.555  lei , acestea inregistrand o usoara scadere fata de exercitiul anterior , respectiv cu 1.561 lei . Totalul soldurilor conturilor de furnizori se incadreaza in categoria datorilor ce trebuie platite intr-o perioada de pana la un an . Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la valoarea nominala, care aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile achizitionate. 
2.6. Alte datorii

In raportarile  financiare incheiate la 31.12.2008 alte datorii inregistrate erau repartizate astfel :

- credite bancare pe termen scurt

2.032.452   lei;

- avansuri incasate in contul comenzilor
      36.272  lei;

- alte datorii inclusiv fiscale


  1.362.289 lei;
Societatea are inregistrate datorii de natura financiara pe termen scurt in valoare de 2.032.452   lei.

In categoria « Alte datorii» conform prezentarii din Nota 5 , este nominalizata suma de 1.362.289 lei  care reprezinta obligatiile curente ale societatii catre bugete si alti creditori. 

Comparativ cu perioada similara precedenta de raportare datoriile  au scazut cu 173.633  lei , ceea ce reprezinta o scadere cu circa 4,5 %.
Toate datoriile inregistrate in bilantul contabil sunt cu termen de exigibilitate sub un an .  Procedurile aplicate de auditor nu au relevat obligatii rezultate din evenimente trecute, pentru care sa fi fost necesare iesiri de resurse care incorporeaza beneficii economice.     
Pana la data prezentului raport de audit , adunarea generala a actionarilor a hotarat majorarea capitalului social pentru alocarea de surse necesare stingerii obligatiilor curente si restante catre buget . Dupa incheierea perioadei de preemptiune , subscrierile efectuate de catre actionarii semnificativi au fost utilizate pentru achitarea acestor datorii , la data efectuarii raportului de audit societatea avand achitate la zi toate obligatiile bugetare.

Soldurile aferente datoriilor catre buget existente la finele exercitiului financiar 2008 precum si platile restante catre buget in valoare de 234.294 lei , au fost achitate in luna martie 2009 .
2.7. Capitaluri proprii

Societatea inregistra la 31.12.2008 capitaluri proprii in valoare de 5.850.404 lei, structurate astfel :

· capital social 

  


1.109.900   lei ;
· rezerve reevaluare

  


4.828.094   lei ;
· rezerve legale

        


      79.887  lei ;

· alte rezerve 


   


1.565.193   lei ;

· rezultat reportat – pierdere      


  -836.671   lei ;

· rezultat reportat provenit din

modificarea politicilor contabile - pierdere      
  -221.791   lei ;

· rezultat curent perioada - pierdere

  -674.208   lei ;

Capitalurile proprii au scazut fata de finele exercitiului precedent cu 895.998 lei , suma reprezentand pierderea aferenta perioadei de raportare la care s-a adaugat suma inregistrata conform precizarilor punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene , aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 , respectiv rezultatul reportat provenit din modificarea politicilor contabile in valoare de 221.791 lei .

Se retine ca administratorii entitatii auditate au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor  tip lohn , excluzand pentru aceste operatiuni utilizarea contului privind variatia stocurilor  si utilizand conturi extrabilantiere pentru inregistrarea materialelor primite de la partenerii straini , destinate prelucrarii , in paralel cu inregistrarea directa in conturile de venituri a prestarilor efective aferente operatiunilor executate .

Aceasta  situatie a impus corectarea corespunzatoare a conturilor in care erau inregistrate operatiunile de tip lohn pe vechea structura , ceea ce a determinat preluarea in rezultatul reportat a unei pierderi de 221.791 lei , aferenta inregistrarilor istorice cumulate in vechiul sistem de inregistrare .

Operatiunea efectuata  este conforma cu reglementarile contabile si legislatia specifica  si a fost efectuata la data constatarii , in baza prevederilor punctului 63                      din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 , pe baza rezultatului reportat . Astfel , modul de inregistrare al operatiunilor de tip lohn  se va efectua prin evidenta extrabilantiera a materialelor primite  spre prelucrare si inregistrarea in conturile de venituri a valorii efective a prestarii  realizate de entitate . Implicit se realizeaza o mai buna urmarire a procesului de productie , reducandu-se influenta aleatorie in conturile  de venituri , a contului privind variatia stocurilor la extern .
2.8. Angajamente in afara bilantului

Societatea nu are inregistrate angajamente in afara bilantului la data de 31.12.2008.
3. Alte observatii 

3.1.Continuitatea exploatarii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune faptul ca societatea isi continua activitatea in mod normal in  viitorul previzibil, neavând nici intenţia şi nici nevoia de a fi lichidată, de a-şi suspenda activitatea sau de a căuta protecţie faţă de creditori potrivit legislaţiei. Aşadar, activele şi pasivele sunt înregistrate după principiul conform căruia societatea va putea să realizeze activele sale şi să-şi stingă obligaţiile în cursul normal al activităţii sale.  

Pentru a evalua aplicabilitatea acestor prezumtii, conducerea a analizat previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar. 

Pe baza acestor analize, conducerea crede ca societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul previzibil si, prin urmare, aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata. Pe baza analizei efectuate, auditorul considera ca nu există incertitudini semnificative asupra capacitatii societatii de a-şi continua activitatea.
3.2. Piata. Riscuri specifice 

Sectorul de activitate al societatii este marcat de evolutia economica si criza financiara declansata la finele exercitiului financiar 2008 . Cu toate acestea exista un segment al prestarilor efectuate de entitatea auditata , privind fabricarea articolelor de imbracaminte , caracterizat de operatiuni complexe cu tendinta de mentinere . 
Riscurile  specifice nu pot fi apreciate , cel putin in actuala conjunctura economica . Entitatea auditata   a fost supusa unor operatiuni de restructurare activa incepand cu a doua parte a exercitiului financiar 2008, masurile luate estompand declinul financiar al acesteia .
3.3. Sistemul  informatic 

Investigatiile efectuate si procedurile aplicate de auditor au condus la o buna intelegere asupra sistemului contabil şi a sistemului de control intern .Sistemul informatic utilizat este un sistem ce asigura operatiunile contabile  (controlul contabilitatii in sistem national, repartizarea si urmarirea cheltuielilor pe produse/servicii ) , generare de rapoarte specifice, facilitati de salvare si restaurare. Programul informatic se bazeaza pe integrarea datelor in sistemul informatic si controlul secvential si total al operatiunilor efectuate. 
Desi programul informatic utilizat a demonstrat ca dispune de disponibilitati pentru emiterea de rapoarte , nu se pot emite  aprecieri cu privire la  riscurile asociate utilizarii acestuia.
La data intocmirii prezentului raport de audit societatea avea in derulare implementarea unui nou soft informatic  integrat atat pentru operatiunile contabile generale cat si pentru cele privind gestiunea centrelor de prestare/prelucrare .

Opinia asupra situatiilor financiare intocmite la 31.12.2008
1. In executarea misiunii care ne-a fost incredintata va prezentam raportul nostru referitor la auditul situatiilor financiare anuale ale societatii “CONFARG“ S.A. CURTEA DE ARGES pentru exercitiul financiar 2008 , asa cum sunt prezentate in bilantul contabil , contul de profit si pierdere , intocmite conform reglementarilor si specificatiilor legale , politicile contabile aplicabile si notele  explicative anexate. 

2. Societatea “ CONFARG “ S.A.  CURTEA DE ARGES este responsabila de pregatirea raportarilor financiare, respectand normele si reglementarile contabile specifice.  Responsabilitatea auditorului este de a emite o opinie asupra acestor situatii, pe baza verificarilor efectuate.  
Este convenabil sa precizam ca , diligentele noastre  nu au inclus participarea la inventarierea fizica la 31.12.2008.

3. Auditul a fost desfasurat in conformitate cu Standardele de Audit emise de Camera Auditorilor Financiari din Romania, care sunt bazate pe Standardele Internationale de Audit, acestea impunand ca auditul sa fie planificat si efectuat astfel incat sa se obtina o asigurare rezonabila ca nu exista erori care sa influenteze in mod semnificativ situatiile financiare. Auditul a cuprins  si evaluarea principiilor contabile utilizate si a estimarilor efectuate de conducerea societatii, precum si evaluarea prezentarii de ansamblu a situatiilor financiare.

Estimam ca auditul efectuat cu privire la situatiile financiare incheiate la  data de   31 decembrie 2008 pentru societatea comerciala “ CONFARG“ S.A. CURTEA DE ARGES  ofera o baza rezonabila pentru exprimarea opiniei .

In opinia noastra, aceste situatii financiare ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a societatii la 31 decembrie 2008 , a rezultatelor operatiunilor sale, precum si a situatiei fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data , acestea fiind conforme cu prevederile legale si statutare , respectiv cu  Reglementarile contabile conforme  cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene , aprobate prin Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1.752 / 2005 completat si modificat de  Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2001/ 2006  si  Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2374/2007 , precum si cu Standardele Internationale de Contabilitate.

Intocmit,

S.C. “ EXPERT CONSULT “ S.A.
CURTEA DE ARGES, str. I.C. Bratianu, bl. A1, ap. 15, jud. Arges

Membru  Camera  Auditorilor Financiari din Romania,  autorizatia nr. 92/26.09.2001
Auditor statutar ,

DORINA  ADAMESCU 

ATESTAT  AUDIT  FINANCIAR ENTITATI  PIATA DE CAPITAL NR.080/2005
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Active imobilizate

`-lei -

0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7

Cheltuieli de  constituire/dezvoltare 26.912 26.912 26.912 0 0 26.912

Alte imobilizari (ct. 205+208) 0 0 0 0 0 0 0 0

Imobilizari necorporale in curs 0 0 0 0 0 0 0 0

Total Imobilizari necorporale 26.912 0 0 26.912 26.912 0 0 26.912

Terenuri 465.555 0 0 465.555 0 0 0 0

Constructii 8.205.615 1.640 0 8.207.255 2.587.367 157.605 0 2.744.972

Instalatii tehnice si masini 4.630.424 26.352 24.778 4.631.998 3.085.372 341.233 15.539 3.411.066

Alte instalatii, utilaje si mobilier 549.445 6.183 7.850 547.778 238.543 31.603 5.853 264.293

Imobilizari corporale in curs 0 9.494 1.640 7.854 0

Total Imobilizari corporale 13.851.039 43.669 34.268 13.860.440 5.911.282 530.441 21.392 6.420.331

Imobilizari financiare 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 13.877.951 43.669 34.268 13.887.352 5.938.194 530.441 21.392 6.447.243

Reduceri

Sold la 

1 ianuarie

2008

 Valoarea bruta 

   Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .

Sold la 

31 decembrie 

2008

Deprecieri 

(amortizare si provizioane)

Cresteri

Sold la 

31 decembrie 

2008

Sold la 

1 ianuarie

2008

Deprecierea 

inregistrata in 

cursul exercitiului 

Reduceri sau 

reluari

Elemente de active
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 lei

in cont din cont

0 1 2 3 4=1+2-3

Provizioane pentru litigii 0 0 0

0

Provizioane pentru garantii acordate clientilor 0 0 0

0

Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale 0 0 0

0

Provizioane pt pierderi din schimb valutar  0 0 0

0

Provizioane pentru restructurare 0 0 0

0

Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti  0 0 0

0

Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi  0 0 0

0

Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli 0 0 0

0

TOTAL 0 0 0 0

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli



Transferuri*)

Sold la 

1 ianuarie

2008

Sold la 

30 decembrie 

2008

Denumirea provizionului
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`- lei -

Destinatia Suma

Profit net de repartizat : 0

- rezerva legala 0

- acoperirea pierderii contabile 0

- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare 0

- dividende 0

Profit nerepartizat 0

Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

Repartizarea profitului




[image: image4.emf]Nota 4

-  lei -

Nr.crt. Indicatorul Exercitiul incheiat la 

0 31 decembrie 2008

1 Cifra de afaceri neta 9.536.323

2 Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 ) 10.141.197

3 Cheltuielile activitatii de baza 7.628.160

4 Cheltuielile activitatilor auxiliare 529.976

5 Cheltuielile indirecte de productie 1.983.061

6 Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 ) -604.874

7 Alte venituri din exploatare 209.033

8 Rezultatul din exploatare ( 6 + 7) -395.841

Analiza rezultatului din exploatare
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- lei -

Creante

Sold la 

31 decembrie 2008



( col. 2 + 3 ) sub 1 an peste 1 an

0 1 2 3

Total, din care : 1.210.490 1.210.490 0

Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491) 1.029.164 1.029.164 0

Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951) 0 0 0

Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952) 0 0 0

Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 

445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)

181.326 181.326 0

Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953) 0 0 0

Termen de lichiditate

Situatia creantelor si datoriilor



[image: image6.emf]- lei -

Sold la 

31 decembrie 2008



(col. 2 + 3 + 4 ) sub 1 an 1 - 5 ani peste 5 ani

0 1 2 3 4

Total, din care : 3.588.568 3.588.568 0 0

Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 

- 169)

0

Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 

+ 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

0 0 0 0

Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***) 2.032.452 2.032.452

Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186) 0 0 0

Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167) 0 0 0

Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 36.272 36.272 0 0

Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408) 157.555 157.555 0 0

Efecte de comert de platit (ct.403 + 405) 0 0 0 0

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale 

(ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 

431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 

4558 + 456 + 457 + 4581 + 4

1.362.289 1.362.289 0

*) Se mentioneaza urmatoarele :

 - clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

 - valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

 - valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista

Datorii *)

Termen de exigibilitate


Nota 6  

Principii, politici si metode contabile

Informatii generale

Situatiile financiare ale societatii “ CONFARG ” S.A. CURTEA DE ARGES incheiate la 31 decembrie 2008 au fost auditate  in conformitate cu urmatoarele reglementari in domeniu:

- Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatii Economice Europene si cu Standardele Internationale de Contabilitate, aprobate prin  Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr. 1.752/17.11.2005 , completat de  Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr. 2001/22.11.2006 si de Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr. 2.374/12.12.2007  ;

 - Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, modificata si completata prin Ordonanta Guvernului Romaniei  nr. 70/2004 ;

-Standardele Internationale de Contabilitate, publicate de Comitetul pentru Standarde Internationale de Contabilitate ;

- Prevederile si normele specifice emise de Camera Auditorilor Financiari din Romania .
Raportarile  financiare au fost interpretate pe baza balantei de verificare, conform prevederilor si reglementarilor in vigoare  la data incheierii perioadei de raportare .  

Revizuirea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale societatii a fost efectuata in acord cu urmatoarele principii :

Principiul continuitatii activitatii presupune ca societatea isi continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, neavând nici intenţia şi nici nevoia de a fi lichidată, de a-şi suspenda activitatea sau de a căuta protecţie faţă de creditori potrivit legislaţiei. Aşadar, activele şi pasivele sunt înregistrate după principiul conform căruia societatea va putea să realizeze activele sale şi să-şi stingă obligaţiile în cursul normal al activităţii sale.  

Principiul permanentei metodelor presupune continuitatea aplicarii acelorasi reguli si norme privind evaluarea, inregistrarea in contabilitate si prezentarea elementelor patrimoniale si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile. Modificarile politicii contabile sunt permise doar daca sunt cerute de lege, de un standard contabil sau au ca rezultat informatii mai relevante sau mai credibile referitoare la operatiunile intreprinderii.


Raportarile financiare ale societatii “ CONFARG ” S.A. CURTEA DE ARGES intocmite la  30 decembrie 2008 indeplinesc conditiile impuse de acest principiu , aplicandu-se aceleasi reguli si norme care asigura comparabilitatea in timp a informatiilor contabile .


Principiul prudentei: Conform acestui principiu valoarea oricarui element trebuie sa fie determinata pe considerente prudentiale . 

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv presupune, conform Directivei a IV–a a C.E.E., art. 31 pct. 1 lit. e), determinarea separata a valorii aferente fiecarui element individual de activ sau de pasiv.


Principiul necompensarii prevede ca valorile elementelor ce reprezinta active nu pot fi compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile si cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre active si pasive admise de Standardele Internationale de Contabilitate. 

Prezentarea  si  conversia  tranzactiilor 

Societatea a efectuat in perioada de raportare inregistrarile contabile in lei , in conformitate cu reglementarile contabile si de raportare emise de Ministerul de Finante al Romaniei. 

Soldurile in moneda straina au fost convertite in lei, la cursurile de schimb comunicate de Banca Nationala a Romaniei pentru data raportarilor .

Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia datoriilor monetare, la data inchiderii, exprimate intr-o moneda straina, sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

Tranzactiile in valuta pe parcursul anului au fost translatate la valoarea ratei de schimb existenta la data tranzactiei. 

Imobilizarile corporale

Intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre acestea, sunt capitalizate.

 
Amortizarea se calculeaza de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor, incepand cu luna urmatoare achizitiei sau punerii in functiune, dupa caz. 

Aceste concluzii  se bazează pe informaţiile cunoscute de auditorul statutar  la data efectuării revizuirii raportarilor financiare, auditorul nefiind responsabil de previzionarea condiţiilor, tranzacţiilor sau evenimentelor viitoare, care ar  putea  avea un efect semnificativ asupra ipotezelor care au stat la baza evaluărilor şi prezentărilor de informaţii .
Stocuri 

Valoarea stocurilor este cea de achizitie, care reprezinta valoarea justa. Stocurile societatii sunt reprezentate in cea mai mare parte de  materii prime , materiale consumabile , combustibili , piese de schimb,obiecte de inventar si produse finite,productie in curs si marfuri , toate acestea fiind stocuri curente aferente activitatilor de baza . 

Creante comerciale


Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea realizabila anticipata. Nu s-au constituit provizioane cu privire la acest capitol . 
Numerar si echivalente de numerar

Acestea sunt inregistrate in raportarile financiare la cost. Pentru situatia fluxului de trezorerie acestea includ numerarul din banca  , in lei sau valuta , numerar din casa si alte valori . 


Datoriile comerciale 


Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la valoarea nominala, care aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile achizitionate.


Procedurile aplicate nu au relevat obligatii rezultate din evenimente trecute, pentru care sa fie necesare iesiri de resurse care incorporeaza beneficii economice.

Costul indatorarii

La data raportarii financiare societatea nu avea  contractate imprumuturi bancare  pe termen mediu si lung . In valoarea imobilizarilor corporale sau a investitiilor efectuate nu sunt incluse cheltuieli cu dobanzile aferente imprumuturilor .


Impozitare


Societatea inregistreaza impozitul pe profitul curent pe baza profitului impozabil din raportarile fiscale, conform legislatiei romanesti, cota de impozitare utilizata fiind cota de impozitare unica , in vigoare in cursul perioadei de raportare , respectiv 16 % . Societatea nu  a beneficiat de credite fiscale, iar in perioada de raportare societatea a inregistrat pierdere .


Recunoasterea veniturilor


Veniturile sunt recunoscute atunci cand este probabil ca beneficiile economice asociate cu tranzactia respectiva vor intra in societate si ca suma veniturilor poate fi masurata cu acuratete. 


Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care societatea a transferat cumparatorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.


Cifra de afaceri


Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete de TVA, pentru bunurile livrate sau serviciile prestate.


Cheltuieli de exploatare


Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera. Ponderea cheltuielilor de exploatare este reprezentata de operatiunile specifice activitatilor desfasurate de catre societate.


Societati inrudite

Societatile sunt considerate inrudite atunci cand una din ele , fie prin dreptul de proprietate , drepturi contractuale sau alt tip de relatii , are capacitatea de a controla in mod direct sau indirect sau capacitatea de a influenta  in mod  semnificativ celelalte societati .

Nu au fost relevate informatii despre existenta societatilor inrudite in ceea ce priveste societatea « CONFARG «  SA CURTEA DE ARGES .

Alte informatii 

Se retine ca administratorii entitatii auditate au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor  tip lohn , excluzand pentru aceste operatiuni utilizarea contului privind variatia stocurilor  si utilizand conturi extrabilantiere pentru inregistrarea materialelor primite de la partenerii straini , destinate prelucrarii , in paralel cu inregistrarea directa in conturile de venituri a prestarilor efective aferente operatiunilor executate .

Aceasta  situatie a impus corectarea corespunzatoare a conturilor in care erau inregistrate operatiunile de tip lohn pe vechea structura , ceea ce a determinat preluarea in rezultatul reportat a unei pierderi de 221.791 lei , aferenta inregistrarilor istorice cumulate in vechiul sistem de inregistrare .


Operatiunea efectuata  este conforma cu reglementarile contabile si legislatia specifica  si a fost efectuata la data constatarii , in baza prevederilor punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 , pe baza rezultatului reportat . Astfel , modul de inregistrare al operatiunilor de tip lohn  se va efectua prin evidenta extrabilantiera a materialelor primite  spre prelucrare si inregistrarea in conturile de venituri a valorii efective a prestarii  realizate de entitate . Implicit se realizeaza o mai buna urmarire a procesului de productie , reducandu-se influenta aleatorie in conturile  de venituri , a contului privind variatia stocurilor la extern .
Nota  7 
Actiuni si obligatiuni

a) Actiuni 

Societatea are la data raportarii financiare un capital social de  1.109.900 lei ,  fiind reprezentat de  443.960 actiuni  dematerializate , cu o valoare nominala de 2,50  lei .

Conform raportarii depozitarului Central , la 31 decembrie 2008 , structura sintetica a actionariatului era urmatoarea :

	Actionar
	Numar de actiuni
	Procent

de participare la capitalul social

	Craciunescu Vernel *
	63.697
	14,35 %

	Beucan Gheorghe  *
	61.844
	13,93 %

	Coltan Ion 
	55.432
	12,49 %

	Alti actionari 
	262.987
	59,24 %

	Total
	311.552
	100,00%


* Persoanele nominalizate  sunt  membri ai consiliului de administratie .
In perioada de raportare capitalul social nu a suferit modificari.

b) Obligatiuni 

Societatea nu a emis obligatiuni pana la 31.12.2008.

Nota  8 

Informatii privind salariatii , administratorii si directori


Numarul mediu de angajati in exercitiul financiar 2008 a fost de 489 persoane, in scadere cu 176  fata de exercitiul precedent. Salarizarea directorilor si administratorilor  este confidentiala.Nu exista avansuri si credite acordate directorilor sau administratorilor in exercitiul financiar 2008. 
      Nu exista obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de societate in numele directorilor sau administratorilor .


Totalul salariilor platite pentru activitatea desfasurata in cursul anului 2008 a fost de 5.484.441 lei, iar totalul cheltuielilor efectuate pentru asigurarile si protectia sociala s-a ridicat la suma de 1.399.914 lei.La data incheierii bilantului exercitiului 2008 , societatea inregistra obligatii restante catre bugetul asigurarilor sociale in valoare de 729.745 lei la care se adaugau soldurile existente la finele exercitiului financiar 2008, privind datoriile catre salariati si cheltuielile aferente privind asigurarile si  protectia sociala .

Pana la data prezentului raport de audit , adunarea generala a actionarilor a hotarat majorarea capitalului social pentru alocarea de surse necesare stingerii acestor obligatii , precum si a altor obligatii restante . Dupa incheierea perioadei de preemptiune , subscrierile efectuate de catre actionarii semnificativi au fost utilizate pentru achitarea acestor datorii , la data efectuarii raportului de audit societatea avand achitate la zi toate obligatiile aferente bugetului asigurarilor sociale .
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Principalii indicatori financiari

Exercitiul 

incheiat 

31.12.2008

1). Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente Active curente 1.998.863

(indicatorul capitalului circulant) Datorii curente 3.588.568

Indicatorul lichiditatii imediate Active curente-stocuri 1.308.989

(indicatorul test acid) Datorii curente 3.588.568

2). Indicatori de risc

Indicatorul gradului de indatorare Capital imprumutat * 100 2.032.452

Capital angajat 7.882.856

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit

0

Cheltuieli cu dobanda 181.315

3). Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

Viteza de rotatie a stocurilor Cifra de afaceri 9.536.323

Stocul mediu 890.548

Viteza de rotatie a debitelor-clienti Sold mediu clienti * 365 381.853.693

Cifra de afaceri

9.536.323

Viteza de rotatie a creditelor furnizor Sold mediu furnizori * 365 115.584.915

Cifra de afaceri

9.536.323

Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de afaceri 9.536.323

Active imobilizate

7.440.109

Viteza de rotatie a activelor totale Cifra de afaceri 9.536.323

Total active

9.438.972

numar de ori

= = = 1,01 numar de ori

= = = 1,28

numar de zile

= = = 12 numar de zile

= = = 40

0,00 numar de ori

= = = 10,71 numar de ori

0,557

0,365

25,78% = =

=

=

=

= =

=

=

=

= =




[image: image8.emf]4). Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit 0

Capitalul angajat 7.882.856

Marja bruta din vanzari Profit brut din vanzari marfuri* 100 491.308

Cifra de afaceri 9.536.323

Marja din exploatare Profit din exploatare * 100 0

Cifra de afaceri 9.536.323

1). Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 . 

Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente. 

Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate . 

Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

2). Indicatori de risc

Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda. 

Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

3). Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale. 

Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta . 

Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori. 

Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate. 

Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate. 

Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

4). Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.  

Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

= = = 0,00%

= = = 5,15%

= = = 0,00%


Nota 10

Alte informatii

a) Prezentarea societatii

“ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES   este persoana juridica romana, sub forma unei societati pe actiuni , cu sediul social in Curtea de Arges , str. Victoriei , nr. 5 , judetul Arges. Societatea este inregistrata la Registrul Comertului de pe langa Tribunalul Arges sub nr.  J03 / 135/ 1991  si are codul de inregistrare fiscala RO 156094. 


Societatea  este emitent deschis , cotat pe piata secundara a Bursei de Valori CURTEA DE ARGES – categoria III R supunandu-se prevederilor Legii 297/2004  privind piata de capital  si  regulamentelor si instructiunilor specifice emitentilor , emise de entitatea de reglementare – Comisia Nationala a Valorilor Mobiliare .
Societatea are in prezent un capital social de  1.109.900 lei ,  structura actionariatului fiind 100 % privata  capitalul social al societatii fiind reprezentat de  443.960 actiuni  , cu o valoare nominala de 2,50  lei .

         
In perioada de raportare activitatea societatii “ CONFARG “ S.A. CURTEA DE ARGES   a fost condusa de:

         -Adunarea Generala a Actionarilor ;

         -Consiliul de Administratie ;

            Din analiza efectuata a rezultat ca societatea  si-a constituit si isi completeaza la zi registrele prevazute de Legea nr.31/1990-Legea societatilor comerciale republicata,evidentele contabile ale societatii fiind intocmite la zi, in conformitate cu prevederile legale in vigoare. 

b) Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau alte intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice.
Nu exista filiale,intreprideri asociate sau alte intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice.  

c) Informatii referitoare la impozitul pe profit:

In perioada de raportare societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei, din activitatea extraordinara  nefiind inregistrate operatiuni. Intrucat societatea a inregistrat pierdere , pe perioada raportata nu a fost calculat impozit pe profit .

d) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational:

Nu sunt incheiate contracte de leasing operational in calitate de locatar . 
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Element al capitalului propriu

Sold la 

1 ianuarie    

2008

Sold la 

31 decembrie 

2008

Total, 

din care

prin 

transfer

Total, 

din care

prin 

transfer

0

1 2 3 4 5 6

Capital subscris

1.109.900 0 0 0 0 1.109.900

Prime de capital

0 0 0 0 0 0

Rezerve din reevaluare

4.828.094 0 0 0 0 4.828.094

Rezerve legale

79.887 0 0 0 0 79.887

Rezerve pentru actiuni proprii

0 0 0 0 0 0

Rezerve statutare sau contractuale

0 0 0 0 0 0

Alte rezerve

2.041.498 0 0 476.305 476.305 1.565.193

Rezerve din conversie

0 0 0 0 0 0

Rezultatul reportat

0

Profit nerepartizat 0 0 0 0 0 0

Pierdere neacoperita 0 836.671 0 0 0 836.671

Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru 

0

prima data a IAS , mai putin IAS 29

0

Sold creditor 0 0 0 0 0 0

Sold debitor 0 0 0 0 0 0

Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor

0

contabile

0

Sold creditor 0 0 0 0 0 0

Sold debitor 0 221.791 0 0 0 221.791

Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor 

fundamentale

Sold creditor 0 0 0 0 0 0

Sold debitor 0 0 0 0 0 0

Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat

0

din rezerve din reevaluare

0

Sold creditor 0 0 0 0 0 0

Sold debitor 0 0 0 0 0 0

Rezultatul exercitiului financiar

0

Sold creditor 0 0 0 0 0 0

Sold debitor 1.312.977 674.208 1.312.977 674.208

Repartizarea profitului

0 0 0 0 0 0

TOTAL

6.746.402 -1.732.670 0 -836.672 476.305 5.850.404

Nota:

Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie. 

Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor 

punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .

Cresteri Reduceri

Situatia modificarilor capitalului propriu

la data de 31.12.2008



[image: image10.emf]Situatia fluxului de trezorerie

Metoda indirecta

Exercitiul incheiat 

31.12.2008

Flux de numerar din activitatea de exploatare

Rezultat net -674.208

Amortizare imobilizari corporale si necorporale

530.439

Venit din dobanzi

-7.013

Cheltuieli privind provizioanele

0

Cheltuiala cu impozitul pe profit

0

Profit inaintea modificarilor capitalului circulant

-150.782

Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)

445.410

Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut) 51.172

Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans 

(brut) 1.919

Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a 

altor datorii  -173.633

324.868

Flux de numerar din activitatea de exploatare

174.086

Dobanzi platite

-181.315

Impozit pe profit platit

0

Flux de numerar net din activitatea de exploatare

-7.229

Flux de numerar din activitatea de investitii

Achizitii de imobilizari necorporale si corporale

-43.669

Dobanzi incasate

7.013

Variatia in numerar a altor venituri financiare

54.119

Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare

-160.047

Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere

0

Flux de numerar net din activitatea de investitii

-142.584

Sume provenite din majorarea de capital social

0

Dividende platite

0

Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor

34.268

Flux de numerar net din activitatea de finantare

34.268

Total flux de numerar

-115.545

Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei

214.044

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei 98.499



[image: image11.emf]Nr. Comparativ

rd. inceputul anuluisfarsitul perioadei perioada

A B 01.01.2008 31.12.2008 %

ACTIVE  IMOBILIZATE

I IMOBILIZARI  NECORPORALE

1Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801) 01 0 0

2Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903) 02 0 0

3

Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte 

imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 

2908)

03 0 0

4Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075) 04 0 0

5Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933) 05 0 0

TOTAL  (rd. 01 la 05 ) 06 0 0

II IMOBILIZARI  CORPORALE

1Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 07 6.083.803 5.927.838

2Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913) 08 1.545.052 1.220.932

3Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914) 09 310.902 283.485

4Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931) 10 0 7.854

TOTAL  (rd. 07 la 10 ) 11 7.939.757 7.440.109 93,71%

III IMOBILIZARI  FINANCIARE

1

Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 

2961)

12 0 0

2Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965) 13 0 0

3Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963) 14 0 0

4Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967) 15 0 0

5Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964) 16 0 0

6Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969) 17 0 0

7Actiuni proprii (ct.2677 - 2968) 18 0 0

TOTAL  ( rd. 12 la 18 ) 19 0 0

ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19) 20 7.939.757 7.440.109 93,71%

ACTIVE  CIRCULANTE

I STOCURI

1

Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 

+ 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 

358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)

21 297.015 279.866 94,23%

2

Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 

393 - 3941 - 3952)

22 98.525 0 0,00%

3

Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 

+ 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 

3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)

23 695.681 410.008 58,94%

4Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091) 24 0 0

TOTAL  (rd.  21 la 24) 25 1.091.221 689.874 63,22%

II CREANTE

1Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491) 26 1.063.186 1.029.164 96,80%

2

Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 

4951)

27 0 0

3Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952) 28 0 0

4

Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 

444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 

5187)

29 198.476 181.326 91,36%

5Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953) 30 0 0

TOTAL  (rd. 26 la 30) 31 1.261.662 1.210.490 95,94%

- lei  -

BILANT

incheiat la data de 31 decembrie 2008

Sold la
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1

Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 

591)

32 0 0

2Actiuni proprii (ct.502 - 592) 33 0 0

3

Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 

5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

34 0 0

TOTAL  ( rd. 32 la 34 ) 35 0 0

IV CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 

5328 + 5411 + 5412 + 542)

36 214.044 98.499 46,02%

ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL

(rd. 25 + 31 + 35 + 36) 2.566.927 1.998.863 77,87%

CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471) 38 1.919 0

1

Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 

+ 1681 - 169)

39 0 0

2

Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

40 0 0

3Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 41 9.576 36.272 378,78%

4Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408) 42 159.116 157.555 99,02%

5Efecte de comert de platit (ct.403 + 405) 43 0 0

6

Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 

4511 + 4518)

44 0 0

7

Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 

+ 4521 + 4528)

45 0 0

8

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile 

sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 

+ 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 

447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4

46 3.593.509 3.394.741 94,47%

TOTAL ( RD 39 LA 46 ) 47 3.762.201 3.588.568 95,38%

(rd. 37 + 38 - 47 - 62) -1.193.355 -1.589.705

TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE

(rd. 20 + 48) 6.746.402 5.850.404 86,72%

1

Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 

+ 1681 - 169)

50 0 0

2

Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

51 0 0

3Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 52 0 0

4Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408) 53 0 0

5Efecte de comert de platit (ct.403 + 405) 54 0 0

6

Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 

4511 + 4518)

55 0 0

7

Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 

+ 4521 + 4528)

56 0 0

8

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile 

sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 

+ 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 

447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4

57 0 0

TOTAL ( rd. 50 la 57 ) 58 0 0

PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

1Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare 59 0 0

2Alte provizioane (ct. 151 ) 60 0 0

37

DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  

UN  AN

ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE

48

49



[image: image13.emf]TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 ) 61 0 0

VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472) 62 0 0

CAPITAL  SI  REZERVE

I CAPITAL ( rd. 64 la 66 ) 63 1.109.900 1.109.900 100,00%

din care :

- capital subscris nevarsat (ct.1011) 64 0 0

- capital subscris varsat (ct.1012) 65 0 0

- patrimoniul regiei (ct.1015) 66 0 0

II PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044) 67 0 0

III REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105) 4.828.094 4.828.094 100,00%

Sold  C 68 4.828.094 4.828.094

Sold  D 69 0 0

IV REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 ) 70 2.121.385 1.645.080 77,55%

1Rezerve legale (ct.1061) 71 79.887 79.887 100,00%

2Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062) 72 0 0

3Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063) 73 0 0

4Alte rezerve (ct.1068 +/-107) 74 2.041.498 1.565.193 76,67%

V REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

Sold  C 75 0 0

Sold  D 76 1.312.977 1.058.462 80,62%

VI REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

Sold  C 77 0 0

Sold  D 78 0 674.208

Repartizarea profitului (ct.129) 79 0 0

TOTAL  CAPITALURI  PROPRII

(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79) 6.746.402 5.850.404

Patrimoniul public (ct.1016) 81 0 0

TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 ) 82 6.746.402 5.850.404 86,72%

80
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rd. prec. 31.12.2007 inch. la 31.12.2008 perioada

A B 1 2 %

1 Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 ) 01 9.873.414               9.536.323                 96,59%

Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708) 02 8.874.757 8.515.039 95,95%

Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707) 03 998.657 1.021.284

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete 

(ct.7411)

04 -                         -                         

2 Variatia stocurilor (ct.711) -                         -                         

Sold C 05 76.198 0

Sold D 06 0 51.758

3 Productia imobilizata (ct.721 + 722) 07 -                         -                         

4 Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417) 08 760.462 260.791

VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL

( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )

5a)

Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 

7412)

10 523.166 453.108 86,61%

Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608) 11 18.738 55.782 297,69%

b) Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413) 12 484.685 553.055 114,11%

Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 13 683.542 529.976 77,53%

6 Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 ) 14 8.150.392               6.884.355                 84,47%

a) Salarii (ct. 641 - 7414 ) 15 6.398.369 5.484.441

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415) 16 1.752.023 1.399.914

7a)

Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  

(rd. 18 - 19)

17 674.761                  530.439                   78,61%

a.1) Cheltuieli (ct.6811 + 6813) 18 674.761 530.439

a.2) Venituri (ct.7813 + 7815) 19 -                         -                         

b) Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 ) 20 -                         -                         

b.1) Cheltuieli (ct.654 + 6814) 21 0 0

b.2) Venituri (ct.754 + 7814) 22 0 0

8 Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 ) 23 1.322.835               1.134.482                 85,76%

8.1

Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 

622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)

24 701.966 528.292 75,26%

8.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 25 231.360 204.791 88,52%

8.3 Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658) 26 389.509 401.399

Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 

(rd. 28 - 29 )

27 -                         -                         

- Cheltuieli (ct.6812) 28 -                         -                         

- Venituri (ct.7812) 29 -                         -                         

CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 

+ 27 )

30 11.858.119             10.141.197              

REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

- Profit ( rd. 09 - 30 ) 31 (1.148.045)              (395.841)                  34,48%

- Pierdere ( rd. 30 - 09 ) 32 -                         -                         

9 Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616) 33 -                         -                         

- din care, in cadrul grupului 34 -                         -                         

10

Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele 

imobilizate (ct.7611 + 7612)

35 -                         -                         

- din care, in cadrul grupului 36 -                         -                         

11 Venituri din dobanzi (ct.766) 37 236 7.013

- din care, in cadrul grupului 38 -                         -                         

Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 

788)

39 293.640 347.759

VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 ) 40 293.876                  354.772                   120,72%

CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

 la data de 31 decembrie 2008

Denumirea indicatorului

- lei -

Perioada de raportare

90,99% 09 10.710.074             9.745.356                
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Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare 

detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )

41 -                         -                         

- Cheltuieli (ct.686) 42 -                         -                         

- Venituri (ct. 786) 43 -                         -                         

13 Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418) 44 167.031 181.315

- din care, in cadrul grupului 45 0 0

Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688) 46 291.777 451.824

CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46) 47 458.808                  633.139                   138,00%

REZULTATUL FINANCIAR :

- Profit ( rd. 40 - 47 ) 48 -                         -                         

- Pierdere ( rd. 47 - 40 ) 49 (164.932)                 (278.367)                 

14 REZULTATUL  CURENT :

- Profit ( rd. 31 + 48 ) 50 -                         -                         

- Pierdere ( rd. 32 + 49 ) 51 (1.312.977)              (674.208)                  51,35%

15 Venituri extraordinare (ct.771) 52 -                         -                         

16 Cheltuieli extraordinare (ct.671) 53 -                         -                         

17 REZULTATUL  EXTRAORDINAR : -                         -                         

- Profit ( rd. 52 - 53 ) 54 -                         -                         

- Pierdere ( rd. 53 - 52 ) 55 -                         -                         

VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 ) 56 11.003.950             10.100.128               91,79%

CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 ) 57 12.316.927             10.774.336               87,48%

REZULTATUL  BRUT :

- Profit ( rd. 56 - 57 ) 58 -                         -                         

- Pierdere ( rd. 57 - 56 ) 59 (1.312.977)              (674.208)                  51,35%

18 IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791) 60 0 0

19

Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus 

(ct.698)

61 -                         -                         

20 REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

- Profit 62 -                         -                         

- Pierdere 63 (1.312.977)              (674.208)                  51,35%


- 19 -
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active imobilizate_2008

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT:  EXPERT CONSULT



proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



repart profit

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



rez din exploatare

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate		34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT &R&P



ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT



cash-flow

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



P&L retratat

		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%
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		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .
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proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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repart profit

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;
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rez din exploatare

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate		34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899
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sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .
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cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .
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		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499
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		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P



Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%
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_1301304049.xls
active imobilizate_2008

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .
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proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



repart profit

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008
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rez din exploatare

						Forma de proprietate		34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899
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sit creante si datorii

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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ind econ financiari

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .
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cap_propriu

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .
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cash-flow

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499
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P&L retratat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P



Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P




_1301304279.xls
active imobilizate_2008

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT:  EXPERT CONSULT



proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



repart profit

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



rez din exploatare

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate		34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT &R&P



ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .
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cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .
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cash-flow

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499
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P&L retratat

		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%
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active imobilizate_2008

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .
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proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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repart profit

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;
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rez din exploatare

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate		34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899
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sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT



cash-flow

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



P&L retratat

		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P



Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%
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_1301304566.xls
active imobilizate_2008

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .
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proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



repart profit

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008
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rez din exploatare

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate		34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899
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sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT &R&P



ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .
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cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT



cash-flow

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499
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P&L retratat

		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%
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_1301304360.xls
active imobilizate_2008

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .
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proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



repart profit

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008
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rez din exploatare

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate		34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899
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sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008
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cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .
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cash-flow

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008
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P&L retratat

		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%
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active imobilizate_2008

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .
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proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



repart profit

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008
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rez din exploatare

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate		34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899
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sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008
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cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .
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cash-flow

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499
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P&L retratat

		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P



Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%
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_1301303978.xls
active imobilizate_2008

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .
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proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



repart profit

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



rez din exploatare

						Forma de proprietate		34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



sit creante si datorii

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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ind econ financiari

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .
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								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .
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						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499
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										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%
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active imobilizate_2008

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .
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proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



repart profit

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;
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rez din exploatare

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate		34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899
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sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT



cash-flow

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



P&L retratat

		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P



Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%
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active imobilizate_2008

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .
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proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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repart profit

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;
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rez din exploatare

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate		34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899
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sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .
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cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT



cash-flow

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



P&L retratat

		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P



Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%
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_1301297889.xls
active imobilizate_2008

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .
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proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0
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&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



repart profit

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008
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rez din exploatare

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate		34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899
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sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista
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ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .
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cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .
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cash-flow

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



P&L retratat

		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P




_1301297432.xls
active imobilizate_2008

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT:  EXPERT CONSULT



proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



repart profit

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



rez din exploatare

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate		34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT &R&P



ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT



cash-flow

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



P&L retratat

		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P



Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%
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_1301297584.xls
active imobilizate_2008

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .
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proviz pt riscuri si chelt

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



repart profit

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;
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rez din exploatare

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate		34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899
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sit creante si datorii

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008
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ind econ financiari

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .
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cap_propriu

		Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT



cash-flow

		Judetul   ARGES   03				Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.				Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991				Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499
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P&L retratat

		Judetul   ARGES   03								Forma de proprietate				34

		Unitatea  CONFARG  S.A.								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

		Nr Reg Com: J03/135/1991								Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P



Bilant retrat

				Judetul   ARGES   03						Forma de proprietate				34

				Unitatea  CONFARG  S.A.						Activitatea preponderenta

				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

				Nr Reg Com: J03/135/1991						Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%
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_1301297213.xls
active imobilizate_2008

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 1

						Active imobilizate

																				`-lei -

		Elemente de active		Valoarea bruta										Deprecieri

														(amortizare si provizioane)

				Sold la 
1 ianuarie
2008		Cresteri		Reduceri		Sold la 
31 decembrie 
2008				Sold la 
1 ianuarie
2008		Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului		Reduceri sau reluari		Sold la 
31 decembrie 
2008

		0		1		2		3		4=1+2-3				5		6		7		8=5+6-7

		Cheltuieli de  constituire/dezvoltare		26,912						26,912				26,912		0		0		26,912

		Alte imobilizari (ct. 205+208)		0		0		0		0				0		0		0		0

		Imobilizari necorporale in curs		0		0		0		0				0		0		0		0

		Total Imobilizari necorporale		26,912		0		0		26,912				26,912		0		0		26,912

		Terenuri		465,555		0		0		465,555				0		0		0		0

		Constructii		8,205,615		1,640		0		8,207,255				2,587,367		157,605		0		2,744,972

		Instalatii tehnice si masini		4,630,424		26,352		24,778		4,631,998				3,085,372		341,233		15,539		3,411,066

		Alte instalatii, utilaje si mobilier		549,445		6,183		7,850		547,778				238,543		31,603		5,853		264,293

		Imobilizari corporale in curs		0		9,494		1,640		7,854						0

		Total Imobilizari corporale		13,851,039		43,669		34,268		13,860,440				5,911,282		530,441		21,392		6,420,331

		Imobilizari financiare		0		0		0		0				0		0		0		0

		TOTAL		13,877,951		43,669		34,268		13,887,352				5,938,194		530,441		21,392		6,447,243

		Imobilizarile din raportarile  financiare sunt prezentate la valoarea reevaluata .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT:  EXPERT CONSULT



proviz pt riscuri si chelt

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 2

		Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

										lei

		Denumirea provizionului		Sold la 
1 ianuarie
2008		Transferuri*)				Sold la 
30 decembrie 2008

						in cont		din cont

		0		1		2		3		4=1+2-3

		Provizioane pentru litigii		0		0		0		0

		Provizioane pentru garantii acordate clientilor		0		0		0		0

		Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale		0		0		0		0

		Provizioane pt pierderi din schimb valutar		0		0		0		0

		Provizioane pentru restructurare		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti		0		0		0		0

		Provizioane pentru deprecierea creantelor - debitori diversi		0		0		0		0

		Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli		0		0		0		0

		TOTAL		0		0		0		0



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



repart profit

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 3

		Repartizarea profitului

				`- lei -

		Destinatia		Suma

		Profit net de repartizat :		0

		- rezerva legala		0

		- acoperirea pierderii contabile		0

		- alte repartizari constituite ca surse proprii de finantare		0

		- dividende		0

		Profit nerepartizat		0

		Societatea a inregistrat o pierdere neta de 674.208 lei

		- dividende = 10.700.000 lei ;



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



rez din exploatare

						Forma de proprietate		34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN		1413

						Cod  inregistrare fiscala		RO 156094

		Nota 4

		Analiza rezultatului din exploatare

						-  lei -

		Nr.crt.		Indicatorul		Exercitiul incheiat la

				0		Wednesday, December 31, 2008

		1		Cifra de afaceri neta		9,536,323

		2		Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate        ( 3 + 4 + 5 )		10,141,197

		3		Cheltuielile activitatii de baza		7,628,160

		4		Cheltuielile activitatilor auxiliare		529,976

		5		Cheltuielile indirecte de productie		1,983,061

		6		Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete         ( 1 - 2 )		-604,874

		7		Alte venituri din exploatare		209,033

		8		Rezultatul din exploatare ( 6 + 7)		-395,841

								-395,841

								18,869,495		19,265,336

								10,693,851

								1,254,923

								10,410,899



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT: EXPERT CONSULT



sit creante si datorii

						Forma de proprietate				34

						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		Nota 5

		Situatia creantelor si datoriilor

										- lei -

		Creante		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de lichiditate

				( col. 2 + 3 )		sub 1 an				peste 1 an

		0		1		2				3

		Total, din care :		1,210,490		1,210,490				0

		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		1,029,164		1,029,164				0

		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		0		0				0

		Sume de incasat din interese de participare (ct.4521 + 4528 - 4952)		0		0				0

		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		181,326		181,326				0

		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		0		0				0

										- lei -

		Datorii *)		Sold la 
31 decembrie 2008		Termen de exigibilitate

				(col. 2 + 3 + 4 )		sub 1 an		1 - 5 ani		peste 5 ani

		0		1		2		3		4

		Total, din care :		3,588,568		3,588,568		0		0

		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		0

		Credite bancare pe termen lung si mediu (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		0		0		0		0

		Credite bancare pe termen scurt (ct. 519+512**+5129***)		2,032,452		2,032,452

		Dobanzi (ct. 1682+1686+1687+5186)		0		0		0

		Alte imprumuturi si datorii financiare (ct. 166+167)		0		0		0

		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		36,272		36,272		0		0

		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		157,555		157,555		0		0

		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		0		0		0		0

		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		1,362,289		1,362,289		0

		*) Se mentioneaza urmatoarele :

		- clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor : conform contractelor incheiate

		- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane : nu exista

		- valoarea obligatiilor privind plata pensiilor: nu exista



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT &R&P



ind econ financiari

								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Nota 9

				Principalii indicatori financiari												Exercitiul incheiat 31.12.2008		Exercitiul 2006		Exercitiul 2004

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente		=		Active curente		=		1,998,863		=		0.557		1.120		1.384								Valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii 2;

				(indicatorul capitalului circulant)				Datorii curente				3,588,568

				Indicatorul lichiditatii imediate		=		Active curente-stocuri		=		1,308,989		=		0.365		0.859		0.957

				(indicatorul test acid)				Datorii curente				3,588,568

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare		=		Capital imprumutat * 100		=		2,032,452		=		25.78%		0.00%		46.67%								credite peste un an

								Capital angajat				7,882,856																capital propriu+capital imprumutat

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		=		Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit		=		0		=		0.00		10.03		2.38		numar de ori

								Cheltuieli cu dobanda				181,315

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		10.71		18.10		11.01		numar de ori

								Stocul mediu				890,548

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti		=		Sold mediu clienti * 365		=		381,853,693		=		40		70		29		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor		=		Sold mediu furnizori * 365		=		115,584,915		=		12		89		34		numar de zile

								Cifra de afaceri				9,536,323																cifra de afaceri

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.28		2.86		1.48		numar de ori

								Active imobilizate				7,440,109

				Viteza de rotatie a activelor totale		=		Cifra de afaceri		=		9,536,323		=		1.01		1.38		1.12		numar de ori

								Total active				9,438,972

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat		=		Profitul inaintea platii dobanzii si impoz. pe profit		=		0		=		0.00%		5.45%		10.34%

								Capitalul angajat				7,882,856																=Capitaluri proprii + Capital imprumutat

				Marja bruta din vanzari		=		Profit brut din vanzari marfuri* 100		=		491,308		=		5.15%		0.00%		7.61%

								Cifra de afaceri				9,536,323

				Marja din exploatare		=		Profit din exploatare * 100		=		0		=		0.00%		2.91%		6.11%

								Cifra de afaceri				9,536,323

		1).		Indicatori de lichiditate

				Indicatorul lichiditatii curente: Valoarea recomandata acceptabila de literatura de specialitate este peste valoarea de 1,7 .

				Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente .

				La societatea analizata  lichiditatea curenta este precara . Sunt necesare masuri de restructurare activa pentru remediere.

				Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid): ofera garantia acoperirii imediate a datoriilor curente.

				Valoarea acestui indicator trebuie sa fie supraunitara conform recomandarilor literaturii de specialitate .

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul lichiditatii curente.

		2).		Indicatori de risc

				Indicatorul gradului de indatorare este influentat de creditele pe termen scurt , valoarea acestuia fiind  acceptabila.

				Indicatorul privind acoperirea dobanzilor : determina de cate ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

				Indicatorul  nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere .

		3).		Indicatori de activitate  (indicatori de gestiune)

				Viteza de rotatie a stocurilor : aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

				Valoarea acestui indicator este acceptabila in raport cu operatiunile desfasurate de societate.

				Viteza de rotatie a debitelor-clienti: calculeaza eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

				Valoarea indicatorului  este in usoara scadere  fata de perioada similara precedenta .

				Viteza de rotatie a creditelor furnizor : aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea le obtine de la furnizori.

				Indicatorul este in crestere usoara  fata de perioada de raportare precedenta  .

				Viteza de rotatie a activelor imobilizate: evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate.

				Societatea detine in categoria activelor imobilizate terenuri, constructii , instalatii tehnice si masini, conform obiectului de activitate.

				Valoarea indica o supradimensionare a activelor in raport cu activitatea desfasurata . Sunt necesare masuri active de restructurare.

				Viteza de rotatie a activelor totale: evalueaza eficacitatea managementului activelor totale.

				Comporta aceleasi consideratii ca si indicatorul viteyei de rotatie a activelor imobilizate.

		4).		Indicatori de profitabilitate

				Rentabilitatea capitalului angajat : reprezinta profitul pe care il obtine intreprinderea din banii investiti in afacere.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .

				Marja bruta din vanzari nu este exemplificativa pentru analiza , comercializarea marfurilor fiind un element subsidiar activitatii de baza .

				Marja din exploatare : cuantifica  raportul dintre profitul din exploatare si cifra de afaceri a societatii.

				Nu poate fi cuantificat societatea inregistrand pierdere pe perioada de raportare .
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								Forma de proprietate				34

								Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

								Fabricare articole de imbracaminte

								Cod grupa CAEN				1413

								Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia modificarilor capitalului propriu

				la data de 31.12.2008

																- lei  -

		Element al capitalului propriu				Sold la 
1 ianuarie    2008		Cresteri				Reduceri				Sold la 
31 decembrie 2008

								Total, 
din care		prin 
transfer		Total, 
din care		prin 
transfer

		0				1		2		3		4		5		6

		Capital subscris				1,109,900		0		0		0		0		1,109,900

		Prime de capital				0		0		0		0		0		0

		Rezerve din reevaluare				4,828,094		0		0		0		0		4,828,094

		Rezerve legale				79,887		0		0		0		0		79,887

		Rezerve pentru actiuni proprii				0		0		0		0		0		0

		Rezerve statutare sau contractuale				0		0		0		0		0		0

		Alte rezerve				2,041,498		0		0		476,305		476,305		1,565,193

		Rezerve din conversie				0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat				0

				Profit nerepartizat		0		0		0		0		0		0

				Pierdere neacoperita		0		836,671		0		0		0		836,671

		Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru				0

		prima data a IAS , mai putin IAS 29				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor				0

		contabile				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		221,791		0		0		0		221,791

		Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

		fundamentale

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat				0

		din rezerve din reevaluare				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		0		0		0		0		0		0

		Rezultatul exercitiului financiar				0

				Sold creditor		0		0		0		0		0		0

				Sold debitor		1,312,977		674,208				1,312,977				674,208

		Repartizarea profitului				0		0		0		0		0		0

		TOTAL				6,746,402		-1,732,670		0		-836,672		476,305		5,850,404

		Nota:

		Administratorii au hotarat sa modifice modul de inregistrare al operatiunilor tip lohn si sa inregistreze in contul de venituri exclusiv valoarea prestarii.

		Aceasta situatie a impus schimbarea modului de inregistrare al operatiunilor contabile si renuntarea la inregistrarile pe baza raportului de productie.

		Astfel a fost eliminata influenta aleatorie a contului privind variatia stocurilor la extern , sumele aflate in sold fiind corectate conform precizarilor

		punctului 63 din Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin O.M.F.P. 1752/2005 .



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT



cash-flow
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						Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges				(denumire grupa CAEN)

						Fabricare articole de imbracaminte

						Cod grupa CAEN				1413

						Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

				Situatia fluxului de trezorerie

				Metoda indirecta

										Exercitiul incheiat

										31/12/2008

				Flux de numerar din activitatea de exploatare

				Rezultat net						-674,208

				Amortizare imobilizari corporale si necorporale						530,439

				Venit din dobanzi						-7,013

				Cheltuieli privind provizioanele						0

				Cheltuiala cu impozitul pe profit						0

				Profit inaintea modificarilor capitalului circulant						-150,782

				Cresterea - /scaderea + stocurilor (brut)						445,410				404012

				Cresterea - /scaderea +  creantelor  (brut)						51,172				141627

				Cresterea - /scaderea +  altor creante (brut)						0

				Cresterea - /scaderea +  cheltuielilor in avans (brut)						1,919				-24214

				Cresterea+ /scaderea- datoriilor comerciale si a altor datorii						-173,633				180587

										324,868

				Flux de numerar din activitatea de exploatare						174,086

				Dobanzi platite						-181,315

				Impozit pe profit platit						0

				Flux de numerar net din activitatea de exploatare						-7,229

				Flux de numerar din activitatea de investitii

				Achizitii de imobilizari necorporale si corporale						-43,669

				Dobanzi incasate						7,013

				Variatia in numerar a altor venituri financiare						54,119

				Variatia in numerar a altor cheltuieli financiare						-160,047

				Investitii financiare pe termen scurt -crestere/+scadere						0

				Flux de numerar net din activitatea de investitii						-142,584

				Sume provenite din majorarea de capital social						0

				Dividende platite						0

				Fluxuri provenite din valorificarea imobilizarilor						34,268

				Flux de numerar net din activitatea de finantare						34,268

				Total flux de numerar						-115,545

				Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei						214,044

				Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei						98,499
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										Forma de proprietate				34

										Activitatea preponderenta

		Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges								(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		CONTUL  DE  PROFIT  SI  PIERDERE

		la data de 31 decembrie 2008

										- lei -

						Denumirea indicatorului		Nr.		Perioada de raportare				Comparativ

								rd.		prec. 31.12.2007		inch. la 31.12.2008		perioada

						A		B		1		2		%

		1				Cifra de afaceri neta ( rd. 02 la 04 )		01		9,873,414		9,536,323		96.59%

						Productia vanduta (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)		02		8,874,757		8,515,039		95.95%

						Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707)		03		998,657		1,021,284

						Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)		04		- 0		- 0

		2				Variatia stocurilor (ct.711)				- 0		- 0

						Sold C		05		76,198		0						104,215

						Sold D		06		0		51,758						87,036

		3				Productia imobilizata (ct.721 + 722)		07		- 0		- 0						1,316

		4				Alte venituri din exploatare (ct.758 + 7417)		08		760,462		260,791						462,090

						VENITURI  DIN  EXPLOATARE - TOTAL		09		10,710,074		9,745,356		90.99%				269,691

						( rd. 01 + 05 - 06 + 07 + 08 )												299,434

		5		a)		Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 + 602 - 7412)		10		523,166		453,108		86.61%				7,806

						Alte cheltuieli materiale(ct.603+604+606+608)		11		18,738		55,782		297.69%				11,009

				b)		Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct. 605 - 7413)		12		484,685		553,055		114.11%				184,021

						Cheltuieli privind marfurile (ct.607)		13		683,542		529,976		77.53%				5,848

		6				Cheltuieli cu personalul ( rd. 15 + 16 )		14		8,150,392		6,884,355		84.47%				704

				a)		Salarii (ct. 641 - 7414 )		15		6,398,369		5,484,441						6,030

				b)		Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645 - 7415)		16		1,752,023		1,399,914						17,549

		7		a)		Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale  
(rd. 18 - 19)		17		674,761		530,439		78.61%				34,906

				a.1)		Cheltuieli (ct.6811 + 6813)		18		674,761		530,439						50,888

				a.2)		Venituri (ct.7813 + 7815)		19		- 0		- 0						97,074

				b)		Ajustarea valorii activelor circulante ( rd. 21 - 22 )		20		- 0		- 0						2,487,776		462090

				b.1)		Cheltuieli (ct.654 + 6814)		21		0		0						723,033

				b.2)		Venituri (ct.754 + 7814)		22		0		0						25,526

		8				Alte cheltuieli de exploatare ( rd. 24 la 26 )		23		1,322,835		1,134,482		85.76%				17,908

				8.1		Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 + 612 + 613 + 614 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 - 7416)		24		701,966		528,292		75.26%				91,679

				8.2		Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)		25		231,360		204,791		88.52%				7,043

				8.3		Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658)		26		389,509		401,399						145,815

						Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 
(rd. 28 - 29 )		27		- 0		- 0						70,102

						- Cheltuieli (ct.6812)		28		- 0		- 0						308,304

						- Venituri (ct.7812)		29		- 0		- 0

						CHELTUIELI  DE  EXPLOATARE - TOTAL ( rd. 10 la 14 + 17 + 20 + 23 + 27 )		30		11,858,119		10,141,197						3,716,333

						REZULTATUL  DE  EXPLOATARE :

						- Profit ( rd. 09 - 30 )		31		(1,148,045)		(395,841)		34.48%

						- Pierdere ( rd. 30 - 09 )		32		- 0		- 0

		9				Venituri din interese de participare (ct.7613 + 7614 + 7615 + 7616)		33		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		34		- 0		- 0

		10				Venituri din alte investitii financiare si creante ce fac parte din activele imobilizate (ct.7611 + 7612)		35		- 0		- 0

						- din care, in cadrul grupului		36		- 0		- 0

		11				Venituri din dobanzi (ct.766)		37		236		7,013

						- din care, in cadrul grupului		38		- 0		- 0

						Alte venituri financiare (ct.7617 + 762 + 763 + 764 + 765 + 767 + 768 + 788)		39		293,640		347,759

						VENITURI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 33 + 35 + 37 + 39 )		40		293,876		354,772		120.72%

		12				Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante ( rd. 42 - 43 )		41		- 0		- 0

						- Cheltuieli (ct.686)		42		- 0		- 0

						- Venituri (ct. 786)		43		- 0		- 0

		13				Cheltuieli privind dobanzile (ct.666 - 7418)		44		167,031		181,315

						- din care, in cadrul grupului		45		0		0

						Alte cheltuieli financiare (ct.663 + 664 + 665 + 667 + 668 + 688)		46		291,777		451,824

						CHELTUIELI  FINANCIARE - TOTAL ( rd. 41 + 44 + 46)		47		458,808		633,139		138.00%

						REZULTATUL FINANCIAR :

						- Profit ( rd. 40 - 47 )		48		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 47 - 40 )		49		(164,932)		(278,367)

		14				REZULTATUL  CURENT :

						- Profit ( rd. 31 + 48 )		50		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 32 + 49 )		51		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		15				Venituri extraordinare (ct.771)		52		- 0		- 0

		16				Cheltuieli extraordinare (ct.671)		53		- 0		- 0

		17				REZULTATUL  EXTRAORDINAR :				- 0		- 0

						- Profit ( rd. 52 - 53 )		54		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 53 - 52 )		55		- 0		- 0

						VENITURI  TOTALE ( rd. 09 + 40 + 52 )		56		11,003,950		10,100,128		91.79%

						CHELTUIELI  TOTALE ( rd. 30 + 47 + 53 )		57		12,316,927		10,774,336		87.48%

						REZULTATUL  BRUT :

						- Profit ( rd. 56 - 57 )		58		- 0		- 0

						- Pierdere ( rd. 57 - 56 )		59		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		18				IMPOZITUL  PE  PROFIT (ct.691 - 791)		60		0		0

		19				Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct.698)		61		- 0		- 0

		20				REZULTATUL  NET  AL  EXERCITIULUI  FINANCIAR :

						- Profit		62		- 0		- 0

						- Pierdere		63		(1,312,977)		(674,208)		51.35%

		21				Rezultatul pe actiune

						- de baza		64		0.00		0.00

						- diluat		65
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				Adresa: Victoriei , nr. 5, Curtea de Arges						(denumire grupa CAEN)

										Fabricare articole de imbracaminte

										Cod grupa CAEN				1413

										Cod  inregistrare fiscala				RO 156094

		BILANT

		incheiat la data de 31 decembrie 2008

												- lei  -

										Nr.		Sold la				Comparativ

										rd.		inceputul anului		sfarsitul perioadei		perioada

								A		B		1/1/08		12/31/08		%

		A				ACTIVE  IMOBILIZATE

				I		IMOBILIZARI  NECORPORALE

						1		Cheltuieli de constituire (ct.201 - 2801)		01		0		0

						2		Cheltuieli de dezvoltare (ct.203 - 2803 - 2903)		02		0		0

						3		Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.2051 + 2052 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)		03		0		0

						4		Fondul comercial (ct.2071 - 2807 - 2907 - 2075)		04		0		0

						5		Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct.233 + 234 - 2933)		05		0		0

						TOTAL  (rd. 01 la 05 )				06		0		0

				II		IMOBILIZARI  CORPORALE

						1		Terenuri si constructii (ct.211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)		07		6,083,803		5,927,838

						2		Instalatii tehnice si masini (ct.213 - 2813 - 2913)		08		1,545,052		1,220,932

						3		Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214 - 2814 - 2914)		09		310,902		283,485

						4		Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 + 232 -2931)		10		0		7,854

						TOTAL  (rd. 07 la 10 )				11		7,939,757		7,440,109		93.71%

				III		IMOBILIZARI  FINANCIARE

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.261 - 2961)		12		0		0

						2		Creante asupra societatilor din cadrul grupului (ct.2671 + 2672 - 2965)		13		0		0

						3		Titluri sub forma de interese de participare (ct.263 - 2963)		14		0		0

						4		Creante din interese de participare (ct.2675 + 2676 - 2967)		15		0		0

						5		Titluri detinute ca imobilizari (ct.262 + 264 + 265 - 2962 - 2964)		16		0		0

						6		Alte creante (ct.2673 + 2674 + 2678 + 2679 - 2966 - 2969)		17		0		0

						7		Actiuni proprii (ct.2677 - 2968)		18		0		0

						TOTAL  ( rd. 12 la 18 )				19		0		0

						ACTIVE  IMOBILIZATE  -  TOTAL (rd. 06+11+19)				20		7,939,757		7,440,109		93.71%

		B				ACTIVE  CIRCULANTE

				I		STOCURI

						1		Materii prime si materiale consumabile ,obiecte inventar(ct.301 + 3021 + 3022 + 3023 + 3024 + 3025 + 3026 + 3028 + 303 +/- 308 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3921 - 3922 - 3951 - 3958 - 398)		21		297,015		279,866		94.23%

						2		Productia in curs de executie (ct.331 + 332 + 341 +/- 3481 + 3541 - 393 - 3941 - 3952)		22		98,525		0		0.00%

						3		Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 3485 +/-3486 + 3545 + 3546 + 356 + 357 + 361 +/- 368 +371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)		23		695,681		410,008		58.94%

						4		Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091)		24		0		0

						TOTAL  (rd.  21 la 24)				25		1,091,221		689,874		63.22%

				II		CREANTE

						1		Creante comerciale (ct.4092 + 4111 + 4118 + 413 + 418 -491)		26		1,063,186		1,029,164		96.80%

						2		Sume de incasat de la societatile din cadrul grupului (ct.4511 + 4518 - 4951)		27		0		0

						3		Sume de incasat din interese de particpipare (ct.4521 + 4528 - 4952)		28		0		0

						4		Alte creante (ct.425 + 4282 + 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)		29		198,476		181,326		91.36%

						5		Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456 - 4953)		30		0		0

						TOTAL  (rd. 26 la 30)				31		1,261,662		1,210,490		95.94%

				III		INVESTITII  FINANCIARE  PE  TERMEN  SCURT

						1		Titluri de participare detinute la societatile din cadrul grupului (ct.501 - 591)		32		0		0

						2		Actiuni proprii (ct.502 - 592)		33		0		0

						3		Alte investitii financiare pe termen scurt (ct.5031 + 5032 + 505 + 5061 + 5062 + 5081 + 5088 - 593 - 593 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)		34		0		0

						TOTAL  ( rd. 32 la 34 )				35		0		0

				IV		CASA  SI  CONTURI  LA  BANCI

								(ct.5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314 + 5321 + 5322 + 5323 + 5328 + 5411 + 5412 + 542)		36		214,044		98,499		46.02%

						ACTIVE  CIRCULANTE - TOTAL				37

								(rd. 25 + 31 + 35 + 36)				2,566,927		1,998,863		77.87%

		C				CHELTUIELI  IN  AVANS (ct. 471)				38		1,919		0

		D				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		39		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		40		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		41		9,576		36,272		378.78%

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		42		159,116		157,555		99.02%

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		43		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		44		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		45		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		46		3,593,509		3,394,741		94.47%

						TOTAL ( RD 39 LA 46 )				47		3,762,201		3,588,568		95.38%

		E				ACTIVE  CIRCULANTE  NETE, RESPECTIV  DATORII CURENTE  NETE				48

								(rd. 37 + 38 - 47 - 62)				-1,193,355		-1,589,705

		F				TOTAL  ACTIVE  MINUS  DATORII  CURENTE				49

								(rd. 20 + 48)				6,746,402		5,850,404		86.72%

		G				DATORII  CE  TREBUIE  PLATITE  INTR - O  PERIOADA  MAI  MARE  DE  UN  AN

						1		Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.1614 + 1615 + 1617 + 1618 + 1681 - 169)		50		0		0

						2		Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)		51		0		0

						3		Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419)		52		0		0

						4		Datorii comerciale (ct.401 + 404 + 408)		53		0		0

						5		Efecte de comert de platit (ct.403 + 405)		54		0		0

						6		Sume datorate societatilor din cadrul grupului (ct.1661 + 1685 + 2691 + 4511 + 4518)		55		0		0

						7		Sume datorate privind interesele de participare (ct.1662 + 1686 + 2692 + 4521 + 4528)		56		0		0

						8		Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2698 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481 + 4551 + 4558 + 456 + 457 + 4581 + 4		57		0		0

						TOTAL ( rd. 50 la 57 )				58		0		0

		H				PROVIZIOANE  PENTRU  RISCURI  SI  CHELTUIELI

						1		Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare		59		0		0

						2		Alte provizioane (ct. 151 )		60		0		0

						TOTAL  PROVIZIOANE ( rd. 59 + 60 )				61		0		0

		I				VENITURI  IN  AVANS (ct.131 + 472)				62		0		0

		J				CAPITAL  SI  REZERVE

				I		CAPITAL ( rd. 64 la 66 )				63		1,109,900		1,109,900		100.00%

								din care :

								- capital subscris nevarsat (ct.1011)		64		0		0

								- capital subscris varsat (ct.1012)		65		0		0

								- patrimoniul regiei (ct.1015)		66		0		0

				II		PRIME  DE  CAPITAL (ct. 1041 + 1042 + 1043 + 1044)				67		0		0

				III		REZERVE  DIN  REEVALUARE (ct.105)						4,828,094		4,828,094		100.00%

								Sold  C		68		4,828,094		4,828,094

								Sold  D		69		0		0

				IV		REZERVE (ct.106) ( rd. 71 la 74 )				70		2,121,385		1,645,080		77.55%

						1		Rezerve legale (ct.1061)		71		79,887		79,887		100.00%

						2		Rezerve pentru actiuni proprii (ct.1062)		72		0		0

						3		Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)		73		0		0

						4		Alte rezerve (ct.1068 +/-107)		74		2,041,498		1,565,193		76.67%

				V		REZULTATUL REPORTAT (ct.117)

								Sold  C		75		0		0

								Sold  D		76		1,312,977		1,058,462		80.62%

				VI		REZULTATUL  EXERCITIULUI (ct.121)

								Sold  C		77		0		0

								Sold  D		78		0		674,208

						Repartizarea profitului (ct.129)				79		0		0

						TOTAL  CAPITALURI  PROPRII				80

								(rd. 63 + 67 + 68 - 69 + 70 + 75 - 76 + 77 - 78 - 79)				6,746,402		5,850,404

						Patrimoniul public (ct.1016)				81		0		0

						TOTAL  CAPITALURI ( rd. 80 + 81 )				82		6,746,402		5,850,404		86.72%



&LAUDIT STATUTAR 31.12.2008

&LINTOCMIT : EXPERT CONSULT&R&P




